²⁹ «Come ho detto» allude a § 21. Per la malattia cfr. *Sen.*, 11, 14, 20-21 con la nostra nota. ³³ Si noti la dichiarativa introdotta da *quia* in luogo di acc. e inf.

moribus ut coaptem. 37 Quod idcirco dixerim ut, quoniam placitum tibi est usque ad humilitatem meam tuum altissimum animum inclinare, propositum meum hinc conicias. 38 Quero eger quo sanus utar nec expecto dum sanus fiam nequa tunc sit mora; profecto enim, ubi primum aliquis michi vigor affulserit, confestim veniam et «apparebo ante faciem Domini». 39 Et, ut me ipse cognosco meque non vulgi fama sed conscientia mea metior atque extimo, certus michi videor quod, ubi me semel aspexeris, seniculum imbecillum et iam nulli habilem negotio, nulli ydoneum labori nisi quem sponte susceperim, nulli denique rei aptum nisi ocio et quieti, et meum tacitus, tibi licet inutilem at devotum et michi certe difficilem, laudabis adventum et reditum non negabis, imo ad meam illico requiem me remittes neque michi illud auferes quod daturum te promittis. 40 Omnes enim qui te iubente michi scribunt magnam michi beneficentiae tuae spem iniciunt, quam immensam esse non dubito. 41 Ego autem, ut me totum noveris, ex quo, ut patet, nequaquam tam parve rei notitiam dedignaris, non sum qui extra domus mee limen ulla opum spe aut cupiditate divellerer; nichil enim in rebus humanis magnopere cupio, nichil flagito, nichil spero. Amor, fides, debitum, devotio, reverentia, gratitudo, hi sunt stimuli quibus movear si movendus sim. 42 Quamobrem nullius promissionem tam intento animo quam tuam tamque erectis auribus audivi, ubi ais consulturum te quieti animi mei. 43 O te digna promissio, o generosum et vere magni animi donum! Nam quid michi, si omnes qui sub celo sunt thesauros meum congeras in sinum, ut collati michi uni Crassus Cresusque inopes sint? Nonne si caream animi quiete pauperrimus sim atque miserrimus? Tolle divitias, nudum linque, da quietem solam animi: dives ero. 44 Certe ad hunc unum finem tot tam diversis artibus tantisque laboribus cumulantur opes, ut quiescant animi. Qua in re ut in aliis multis longe fallitur humana sedulitas. Nulli animo divitiae dant quietem, cum multis eripiant. 45 Unum tecum ea quam humanitas tua michi tribuit fiducia gloriabor, sed in Domino; non ad meam sed ad Christi laudem sit dictum. 46 Paucos nempe, pater beatissime, peccatores novi hactenus qui non dicam quietiore, sed minus inquieto animo sint quam ego. 47 Non arrogo ex hoc michi virtuosam famam; non est enim virtus, quia non ex habitu electivo sed naturali quodam instinctu